
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  90 DEL  14/05/2019

OGGETTO: CONTRIBUTO AI COMUNI DI CUI AL COMMA 107 LEGGE DI BILANCIO 2019 –
APPROVAZIONE INTERVENTI

L'anno  2019 e questo giorno  14 del  mese di  maggio alle ore  12:00 nella Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PREMESSO che il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di bilancio 2019
dispone  che:  “Per  l'anno  2019,  sono  assegnati  ai  comuni  contributi  per  investimenti  per  la  messa  in
sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di
euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del
Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai
comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con
popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il
Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del contributo ad esso spettante.”
CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell'Interno del 10 gennaio 2019, e relativo allegato, è stata
disposta l'assegnazione del contributo di cui al predetto comma 107 dell'art. 1 della Legge di bilancio 2019
ai Comuni, tra cui il Comune di Trepuzzi risulta beneficiario della somma di € 100.000,00;
DATO ATTO  che l'erogazione del  suddetto contributo prevede il  termine per l'inizio dell'esecuzione dei
lavori entro il 15/05/2019;  
PRESO ATTO  che il contributo in oggetto deve essere destinato a interventi per la messa in sicurezza di
scuole, strade, edifici pubblici e del patrimonio comunale;
VISTA E RICHIAMATA la deliberazione n. 14 del 07/02/2019 con la quale la Giunta Comunale ha espresso
atto di indirizzo per l'utilizzazione del contributo in oggetto.
CONSIDERATO che da una verifica dello stato del patrimonio comunale, anche alla luce delle linee guida e
delle risposte ai quesiti (FAQ) sull'ammissibilità degli interventi al contributo in oggetto e sulla scorta dei
progetti di adeguamento e/o messa in sicurezza degli immobili comunali già presentati su altre linee di
finanziamento,   risulta,  o  è  risultato,  necessario  effettuare  i  seguenti  interventi  di  manutenzione
straordinaria, adeguamento e/o messa in sicurezza: 

1. Intervento adeguamento dell'impianto elettrico e di illuminazione di emergenza della palestra della
Scuola Secondaria di I Grado “O. Parlangeli” di Viale Europa;

2. Intervento di adeguamento normativo della centrale termica della palestra della Scuola Secondaria
di I Grado “O. Parlangeli” di Viale Europa;

3. Intervento di ristrtturazione e manutenzione straordinaria della pavimentazione di Corso Umberto
I, necessario alla messa in sicurezza in ordine alla viabilità e alla pubblica incolumità;

4. Intervento di manutenzione straordinaria del lastrico solare del plesso di Via G. Pepe; 
5. Interventi di adeguamento e messa in sicurezza del plesso di Via G. Pepe e della Scuola  Secondaria

di I Grado “Giovanni XXIII”;
6. Intervento di adeguamento normativo dell'impianto antincendio della Scuola Primaria “A. Carrisi”

di  Via  Edificio  Scolastico,  nello  specifico  con  l'installazione  del  sistema  di  illuminazione  di
emergenza;

7. Interventi di manutenzione straordinaria del lastricato solare e dei parapetti di coronamento e di
messa in sicurezza di alcuni elementi strutturali della Scuola Secondaria di I Grado “O. Parlangeli” di
Viale Europa;

8. interventi di messa in sicurezza dell'area delle vasche di raccolta delle acque meteoriche di Via 2
Giugno, consistenti nel ripristino della recinzione di sicurezza e nella messa in sicurezza dei locali
tecnici;

VISTI  i progetti per l'esecuzione dei predetti interventi, in atti, predisposti dal Responsabile del Settore V
“Lavori Pubblici e Programmazione” del Comune, e di seguito riportati: 

1. Progetto di adeguamento dell'impianto elettrico e dell'illuminazione di emergenza della palestra
della Scuola Secondaria di I Grado “O. Parlangeli” di Viale Europa, dell'importo complessivo di €
3,381,00 oltre IVA, come da quadro economico allegato alla presente;

2. Progetto  di  adeguamento  normativo  della  centrale  termica  della  palestra  della  1.  della  Scuola
Secondaria di I Grado “O. Parlangeli” di Viale Europa, dell'importo complessivo di € 4.365,00 oltre
IVA, come da quadro economico allegato alla presente;

3. Progetto  degli  interventi  di  ristrutturazione  del  basolato  di  Corso  Umbero  I,  dell'importo
complessivo di € 39.969,22 oltre IVA come per legge, come da quadro economico allegato alla

Pag. 2 di 5



presente;
4. Progetto  dell'intervento  di  manutenzione  straordinaria  del  lastricato  solare  del  centro

polifunzionale – plesso di Via G. Pepe, dell'importo complessivo di € 16.254,00 oltre IVA come per
legge, come da quadro economico allegato alla presente;

5. Progetto  degli  interventi  per  l'adeguamento  dell'impianto  antincendio  a  servizio  del  centro
polifunzionale  di  Via  G.  Pepe  e  di  messa  in  sicurezza  della  Scuola  Giovanni  XXIII,  dell'importo
complessivo di € 15.500,00 oltre IVA come per legge, come da quadro economico allegato alla
presente;

6. Progetto di adeguamento normativo dell'impianto antincendio della Scuola Primaria “A. Carrisi” di
Via Edificio Scolastico, dell'importo complessivo di € 8.300,00 oltre IVA come per legge, come da
quadro economico allegato alla presente;

7. Progetto  interventi  di  manutenzione  straordinaria  del  lastricato  solare  e  dei  parapetti  di
coronamento e di messa in sicurezza di alcuni elementi strutturali della Scuola Seondaria di I Grado
“O. Parlangeli” di Viale Europa, dell'importo complessivo di €  11.865,00 oltre IVA come per legge,
come da quadro economico allegato alla presente;

8. Progetto di messa in sicurezza dell'area terminale delle rete di raccolta delle acque meteoriche sul
prolungamento di Via 2 Giugno, dell'importo complessivo di € 5.540,00 oltre IVA come per legge,
come da quadro economico allegato alla presente;

DATO  ATTO  che  gli  interventi  di  cui  ai  precedenti  punti  1  e  2,  peraltro  già  riportati  nella  predetta
deliberazione di G.C.  14 del 07/02/2019, sono già in corso di esecuzione;
VISTO le linee guida e le risposte ai quesiti (FAQ) relative all'ammissione degli interventi al contributo in
oggetto, disponibili sul sito internet del Ministero dell'Interno;

L A   G I U N T A   C O M U N A L E

RITENUTO di dover deliberare in merito;
VISTO:
• il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto Comunale;
• i CUP assegnati

Ad unanimità di voti legalmente resi e verificati:  

D E L I B E R A 

per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:
a) Di prendere atto e approvare gli interventi di manutenzione straordinaria, adeguamento e/o messa in
sicurezza del patrimonio comunale, e i relativi progetti predisposti dal Responsabile del Settore V “Lavori
Pubblici e Programmazione” del Comune, come da elenco di seguito riportato: 

1. Progetto di adeguamento dell'impianto elettrico e dell'illuminazione di emergenza della palestra della
Scuola Secondaria di I Grado “O. Parlangeli” di Viale Europa, dell'importo complessivo di € 3,381,00 oltre
IVA, come da quadro economico allegato alla presente (CUP C62H19000010001);
2. Progetto  di  adeguamento  normativo  della  centrale  termica  della  palestra  della  1.  della  Scuola
Secondaria di I Grado “O. Parlangeli” di Viale Europa, dell'importo complessivo di € 4.365,00 oltre IVA,
come da quadro economico allegato alla presente (CUP C62H19000010001);
3. Progetto di ristrutturazione del basolato di Corso Umbero I, dell'importo complessivo di € 39.969,22
oltre IVA come per legge, come da quadro economico allegato alla presente (CUP C65F19000090001);
4. Progetto dell'intervento di manutenzione straordinaria del lastricato solare del centro polifunzionale –
plesso di Via G. Pepe, dell'importo complessivo di € 16.254,00 oltre IVA come per legge, come da quadro
economico allegato alla presente (CUP C69E19001000001);
5. Progetto  degli  interventi  per  l'adeguamento  dell'impianto  antincendio  a  servizio  del  centro

Pag. 3 di 5



polifunzionale di Via G. Pepe e di messa in sicurezza della Scuola Giovanni XXIII, dell'importo complessivo
di  €  15.500,00  oltre  IVA  come  per  legge,  come  da  quadro  economico  allegato  alla presente  (CUP
C66B19000020001);
6. Progetto di adeguamento normativo dell'impianto antincendio della Scuola Primaria “A. Carrisi” di Via
Edificio Scolastico, dell'importo complessivo di € 8.300,00 oltre IVA come per legge, come da quadro
economico allegato alla presente (CUP C66B19000030001);
7. Progetto interventi di manutenzione straordinaria del lastricato solare e dei parapetti di coronamento
e di messa in sicurezza di alcuni elementi strutturali della Scuola Seondaria di I Grado “O. Parlangeli” di
Viale  Europa,  dell'importo  complessivo  di  €   11.865,00  oltre  IVA  come  per  legge,  come  da  quadro
economico allegato alla presente (CUP C69E19001010001);
8. Progetto di messa in sicurezza dell'area terminale delle rete di raccolta delle acque meteoriche sul
prolungamento di Via 2 Giugno, dell'importo complessivo di € 5.540,00 oltre IVA come per legge, come
da quadro economico allegato alla presente (CUP C63E19000020001);

b) Di dare atto che i suddetti interventi, pari complessivamente a € 123.516,24 (€ 105.174,22 per lavori e €
18.342,02 per IVA), trovano copertura finanziaria, in parte con il contributo di € 100.000,00 spettante al
Comune di Trepuzzi, previsto dal comma 107 dell'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 - Legge di
bilancio 2019, e per la parte eccedente, determinata a valle dalle eventuali economie di gara, con fondi di
bilancio;
c) Di dare mandato al Responsabile del Settori V “Lavori pubblici e Programmazione”, di procedere a tutti
gli  atti connessi e conseguenziali alla presente deliberazione, per l'esecuzione degli interventi di cui alla
presente  deliberazione,  secondo  i  modi  e  i  tempi  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del
10/01/2019, utili all'erogazione del contributo in oggetto, secondo l'ordine di priorità riportato; 
d) Di dare atto che le eventuali risorse eccedenti il contributo assegnato, fino ad un massimo di € 23.516,24,
da determinare comunque sulla scorta delle economie di gara, troverà copertura finanziaria sui capitoli per
la manutenzione straordinaria del bilancio in corso di formazione; 
e) Di dichiarare, per le motivazioni riportate in premessa, con separata ed unanime votazione, l’immediata
eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
21/05/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Francesco Giordano                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


